
  ROČNÍK 25                ČÍSLO 10                ŘÍJEN 2015                CENA 10,- 

Staronová tvář Mariánského sloupu na náměstí v Rokytnici

 Jedna z nejstarších dominant našeho náměstí z doby pozdního 
baroka projde restaurováním, díky čemuž získá částečně novou, 
vlastně původní tvář. Mariánský, jinak nazývaný morový sloup, 
byl postaven v roce 1771. Postavit ho nechal majitel rokytnické-
ho panství Josef Vilém hrabě Nostic-Rieneck na památku velké 
neúrody a hladu. 
 Po dobu, co je sloup součástí náměstí, se měnilo především jeho 
okolí, ale změny neminuly ani vzhled sloupu. Na rozdíl od kašny, 
budou při jeho obnově doplněny chybějící části. Například dva 
schodové stupně kolem celého sloupu. Při obnově sloupu je nutno 
se držet i historických vyobrazení na fotografi ích a kresbách. Zají-
mavé je, že sloup byl kompletní až do r. 1938, kdy na náměstí pro-

běhla instalace nové dlažby na průjezdních komunikacích včetně 
stavby nových chodníků v trase, kterou známe dodnes. Po této sta-
vební akci zmíněné stupně zmizely, a to včetně oplocení a osvětle-
ní sousoší. Částečná obnova sloupu proběhla v roce 1995.
 Výběrové řízení na obnovu sousoší sloupu vyhrál pan MgA. Jan 
Brabec. V první fázi byly demontovány a odvezeny sochy, dřík, 
krycí deska a balustráda, na kterých se bude pracovat v ateliéru 
pana Brabce. Tento projekt je spolufi nancován z programu Rege-
nerace městských památkových rezervací a zón Ministerstva kul-
tury ČR. Díky tomu je čerpána na obnovu sloupu dotace ve výši 
153 000 korun. Celkové náklady na první etapu jsou 335 800 ko-
run. Obnova bude pokračovat i v roce 2016.   M. Mazurová



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnese-
ní rady města je uveden 

na internetových stránkách 
města www.rokytnice.cz nebo 
k nahlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání rady 
města dne 17.8.2015, 
31.8.2015, 2.9.2015 a 14.9.2015 - zkrácený výpis.

l  Zimní údržba komunikací (výběrové řízení)
Starosta podal informace k výběrovému řízení na akci „Zimní údržba ko-
munikací Rokytnice v Orlických horách, k. ú. Nebeská Rybná“. Po krátké 
diskuzi bylo schváleno vypsat výběrové řízení na dodavatele této veřejné 
zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Zimní údržba komunika-
cí Rokytnice v Orlických horách, k. ú. Nebeská Rybná“.
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách na akci „Zimní údržba komunikací Rokytnice v Orlických ho-
rách, k. ú. Nebeská Rybná“.
Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Lavrenčík, Mi-
roslav Saligr a člen kontrolního výboru.

l  Žádost o umístění atrakcí – p. František Dubský - Anenská pouť 
2016 (termín)
Starosta předložil žádost pana Františka Dubského o umístění atrakcí při 
konání Anenské pouti v roce 2016. Nebyly žádné připomínky. 
Rada města schvaluje: termín konání Anenské pouti v Rokytnici v O.h. 
22.7. – 24.7. 2016.  
Rada města schvaluje: provozovatelem pouťových atrakcí v rámci koná-
ní Anenské pouti v roce 2016 pana Františka Dubského.

l  Odvodnění a odvlhčení suterénního zdiva bytového domu čp. 220 
v Rokytnici v Orlických horách
Starosta podal informace k výběrovému řízení na akci „Odvodnění a od-
vlhčení suterénního zdiva bytového domu čp. 220 v Rokytnici v Orlických 
horách“. Po krátké diskuzi bylo schváleno vypsat výběrové řízení na doda-
vatele této veřejné zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Odvodnění a odvlhčení 
suterénního zdiva bytového domu čp. 220 v Rokytnici v Orlických ho-
rách“. 
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách na akci „Odvodnění a odvlhčení suterénního zdiva bytového 
domu čp. 220 v Rokytnici v Orlických horách“.
Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Hudousek, 
Bc. Hana Barillová, Marek Slezák a člen kontrolního výboru.

l  Správa IT městského úřadu
Tajemník podal informace k výběrovému řízení na akci „Správa infor-
mačních technologií Městského úřadu Rokytnice v Orlických horách“. 
Po krátké diskuzi bylo schváleno vypsat výběrové řízení na dodavatele 
této veřejné zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Správa informačních 
technologií Městského úřadu Rokytnice v Orlických horách“.
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách na akci „Správa informačních technologií Městského úřadu Ro-
kytnice v Orlických horách“.

Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Lavrenčík, Ing. Lu-
boš Tylš a člen kontrolního výboru.

l  Výkon funkce odborného lesního hospodáře
Tajemník podal informace k výběrovému řízení na akci „Výkon funkce odbor-
ného lesního hospodáře podle ustanovení § 37 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)“. Po krátké diskuzi bylo 
schváleno vypsat výběrové řízení na dodavatele této veřejné zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Výkon funkce odborného les-
ního hospodáře podle ustanovení § 37 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změ-
ně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)“.
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách na akci „Výkon funkce odborného lesního hospodáře podle ustanovení 
§ 37 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů 
(lesní zákon)“.  
Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Lavrenčík, Ing. Lu-
boš Tylš, Roman Hirka a člen kontrolního výboru.

l  Krajané z Ukrajiny
Starosta podal informace k učiněné nabídce k přesídlení krajanů z Ukrajiny 
do Rokytnice a možnosti zaměstnání ve společnosti FrostFood a.s. Do dneš-
ního dne nabídku z krajanů nikdo nevyužil. Po dohodě s Arcidiecézní charitou 
Praha byl předložen návrh na stažení nabídky. Ze strany radních nebyly žádné 
připomínky.
Rada města bere na vědomí: předložené informace k učiněné nabídce k pře-
sídlení krajanů z Ukrajiny do Rokytnice a možnosti zaměstnání ve společnosti 
FrostFood a.s.
Rada města schvaluje: stáhnout nabídku na zajištění bydlení a zaměstnání pro 
krajany z Ukrajiny.

l  Železniční trať č. 023 – Doudleby n.O. – Rokytnice v O.h.
Starosta předložil návrh (dotaz) Královéhradeckého kraje na možné nasazení 
motorové jednotky typu Stadler Regio-Shuttle na trať Doudleby nad Orlicí – 
Rokytnice v Orlických horách ve čtyřech variantách. Po diskuzi byla schválena 
varianta č. 4, kdy by souprava přijížděla do Rokytnice celoročně o víkendech 
a po dobu letních prázdnin.
Rada města bere na vědomí: návrh Královéhradeckého kraje na možné nasa-
zení motorové jednotky typu Stadler Regio-Shuttle na trať č. 023 Doudleby nad 
Orlicí – Rokytnice v Orlických horách ve čtyřech variantách.
Rada města schvaluje: variantu č. 4 možného nasazení motorové jednotky 
typu Stadler Regio-Shuttle na trať č. 023 Doudleby nad Orlicí – Rokytnice 
v Orlických horách.

l  Přírodní hřiště při MŠ Rokytnice v O.h.
Starosta seznámil radní s výsledkem hodnocení veřejné zakázky malého rozsa-
hu na dodavatele projektu „Přírodní hřiště při MŠ Rokytnice v Orlických ho-
rách II“. Po krátké diskusi byl schválen vítězný dodavatel prací.
Rada města bere na vědomí: průběh a výsledek hodnocení veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodavatele projektu „Přírodní hřiště při MŠ Rokytnice v Or-
lických horách II“.
Rada města schvaluje: na základě doporučení hodnotící komise uzavřít 
smlouvu o dílo dle návrhu vzešlého z veřejné zakázky malého rozsahu s ví-
tězným uchazečem firmou Stavitelství EU s.r.o., Husovo náměstí 99, 517 54 
Vamberk, která podala nejvýhodnější nabídku.

l  Žádost o zrušení parkovacích míst – p. Thang Nguyen Van
Tajemník podal informace z místního jednání ohledně počtu a konkrétního 
parkovacího místa, které požaduje žadatel zrušit a umístit vodorovné doprav-
ní značky V 12 b – žluté zkřížené čáry na místní komunikaci parkoviště par-
c.č.952/7 ostatní plocha v obci a k.ú. Rokytnice v Orlických horách. Po krátké 
diskuzi byly informace vzaty na vědomí a změna dopravního značení nebyla 
schválena.
Rada města bere na vědomí: informace z místního jednání s žadatelem.
Rada města neschvaluje: změnu dopravního značení před obchodem pana 
Thang Nguyen Van na náměstí T. G. Masaryka dle žádosti.



l  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost – ZŠ
Radní Mgr. Dušek podal informace k projektu. Byla poskytnuta finanční dota-
ce. Bude použita na nákup knih a na výukový zájezd dětí do Anglie. Po krátké 
diskuzi byly informace vzaty na vědomí a byl dán souhlas k výběru cestov-
ní kanceláře pro zájezd do Anglie. Dále bylo doporučeno dodržet ustanovení 
dané příručky.
Rada města bere na vědomí: informace o průběhu projektu Kniha je můj 
přítel v rámci 56. výzvy z Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost r. č. CZ. 1.07/1.1.00/ 56. 0955. 
Rada města souhlasí: s výběrem cestovní kanceláře pro zajištění výukového 
zájezdu do Anglie pro děti základní školy.
Rada města ukládá: řediteli ZŠ dodržet postup výběru cestovní kanceláře, 
dle ustanovení Příručky pro žadatele a příjemce výzvy č. 56, čl. 6.12 Veřejné 
zakázky a její Přílohy č. 5 v bodě A – Zakázky malého rozsahu v souvislosti 
s použitím dotace.

l  Výměna oken na budově Zdravotního střediska v Rokytnici v O.h.
Starosta podal informace k výběrovému řízení na akci „Výměna oken na bu-
dově Zdravotního střediska v Rokytnici v Orlických horách“. Po krátké disku-
zi bylo schváleno vypsat výběrové řízení na dodavatele této veřejné zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Výměna oken na budově 
Zdravotního střediska v Rokytnici v Orlických horách“.
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách na akci „Výměna oken na budově Zdravotního střediska v Rokytnici 
v Orlických horách“. 
Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Hudousek, Bc. Hana 
Barillová, Miloš Kaplan a člen kontrolního výboru.

l  Přístupový chodník u čp. 233 a 234 v Dolním Sídlišti v Rokytnici v O.h.
Starosta podal informace k výběrovému řízení na akci „Přístupový chodník 
u čp. 233 a 234 v Dolním Sídlišti v Rokytnici v Orlických horách“. Po krát-
ké diskuzi bylo schváleno vypsat výběrové řízení na dodavatele této veřejné 
zakázky.
Rada města bere na vědomí: informace k akci „Přístupový chodník u čp. 233 
a 234 v Dolním Sídlišti v Rokytnici v Orlických horách“.
Rada města schvaluje: vyhlásit výběrové řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu zadávanou mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách na akci „Přístupový chodník u čp. 233 a 234 v Dolním Sídlišti v Rokyt-
nici v Orlických horách“. 
Rada města schvaluje: hodnoticí komisi ve složení: Petr Hudousek, Bc. Hana 
Barillová a člen kontrolního výboru.

Město Rokytnice v Orlických horách 
pro Vás připravilo ve spolupráci 

s firmou EKOLA České Libchavy s.r.o.
MOBILNÍ SBĚR ODPADU,

který proběhne dne 10.10.2015 (sobota) a bude proveden zastávkovým 
způsobem, při kterém  sběrná vozidla zastaví v určený čas na určených 
stanovištích v obci, kde budete moci odpady obsluhám vozidel odevzdat. 

Přísný zákaz ukládání odpadů  před příjezdem sběrných vozidel
 pod pokutou 50.000,- Kč!!!

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI:
Panské Pole – parkoviště u bufetu 10:15-10:45 hod.
Nebeská Rybná – u garáží 9:30 – 9:45 hod.

DRUHy PŘEBíRANýCH ODPADů:

1. Vozidlo Atego + vlek
Mobilní sběrna nebezpečných 

odpadů baterie všeho druhu, oleje, 
plechovky od barev, rtuťové zářivky 

a výbojky, zbytky ředidel, čistící 
hadry, rtuťové teploměry, pesticidy, 

fotochemikálie, léky, nádoby se 
zbytky škodlivin, apod.

2. Vozidlo AVIA
vyřazené televizory, lednice, 

pneumatiky, vysavače, elektrošrot

 V zájmu hladkého průběhu celého sběru Vás žádáme o respektování 
výše uvedeného rozdělení sběrných vozidel a přebíraných odpadů.

Upozornění: Při tomto sběru nebude přebírán železný šrot!!!

Způsob přebírání odpadu:
Občané, (trvale žijící v k.ú. Panské Pole nebo rekreanti mající nemovitost 
v k.ú. Panské Pole) kteří uhradili Městu Rokytnice v Orlických horách 
poplatek za nakládání s odpady, mohou odevzdat odpady bezplatně.

Další informace o sběru:
Městský úřad Rokytnice v Orl. h. 733 722 788 Jana Gärtnerová;                           
EKOLA České Libchavy, s.r.o. 465 461 500, 724 369 013 dispečer           

Všimli jsme si...
 Historický domek s číslem popisným 67 dostává další část své nové 
a zasloužené fasády. Určitě se stane dalším objektem na rokytnickém 
náměstí, na kterém oko návštěvníka města rádo spočine.  vj

„Po svaté Tereze mráz po střechách leze.“
„Svatý Havel do zelí zajel.“

„Déšť na Havla, déšť na vánoce.“
„Svatá Voršila zimu posílá.“

„Šimona Judy, zima je všudy.“ 
„Jak na vše svaté, tak měsíc po nich.“

Svátek Všech svatých (1. listopad)
   První listopad je svátkem všech svatých, kdy se uctívají svatí a blahoslavení. 
Památka zesnulých - Dušičky (2. listopad)
   Svátek vznikl za účelem překrýt pohanské zvyky a rituály, které se v tomto 
čase vztahovaly ke světu zemřelých. Lidé věřili, že svět živých se propojuje se 
světem zemřelých, chodili na hřbitovy a zapalovali na hrobech svíčky.
 Z knihy: Lidové zvyky a tradice Podorlicka – Jana Galbičková

Podzimní 
pranostiky z Podorlicka



Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

EW-bydleni-A4-tisk.indd   1 18.4.12   23:04



Burza knih a časopisů 
– obnovená a obohacená

 V městské knihovně v Rokytnici proběhne v měsíci listo-
padu tradiční podzimní burza knih. Knihy budou k prode-
ji ve  výpůjční době knihovny. Ceny se budou pohybovat 
od 3,- do 20,- Kč za kus. Najdete zde různé knihy od seši-
tových „Harlekýnek“ až po  nové vázané knihy. Zakoupit 
můžete také starší čísla oblíbených časopisů za symbolické 
2,- Kč za kus.  Srdečně zve Vlaď ka Jiroutová, knihovnice.

Vzpomínka
Dne 15. listopadu uplyne již 25 let, co nás 
navždy opustil pan Josef Štajner. 

Vzpomeňte si s námi.
 Rodina

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

Pro děti a mládež:
Kuky se vrací – Svěrák, J. - netradiční pohádka

O nepotřebných věcech a lidech – Goldfl am, A. 
- pohádkové příběhy

Pátrání na Nilu – Hollerová, R. - historické krimi pro mládež
Lovci strašidel na ledové stopě – Funke, C. - pro čtenáře od 9 let

Vůně prázdnin – sedm povídek pro mladé 
České pohádky s velkými písmenky

Tři prasátka v domečku – pohádka pro nejmenší

Beletrie pro dospělé:
Mrazivé mlčení – Rendellová, R.

- detektivní román královny zločinu
Pentagram – Jo Nesbo – napínavá detektivka

Temnota – Janečková, K. - detektivka české autorky
Matka v koncích – Monyová, S. - volné pokračování Matky v krizi
Volejte veterináře – Abraham, M. - příhody z veterinární kliniky

Procitnutí – Steelová, D. - román pro ženy
Obelháni, podvedeni a převychováni 

– Hartl, P. - životní příběhy převychovaných dětí

Naučná literatura:
Čeští panovníci a prezidenti – od Sámovy říše po Zemana – Cílek, R.

Paulus vs. Ihnačák – krásná kniha receptů známých kuchařů
Z encyklopedické řady CO – JAK – PROČ : Hasiči

Betonová hranice III – Trojan, E.

Poděkování
Miroslav a Marcela Hermanovi děkují Městskému 

úřadu Rokytnice v O.h. za projevené přání
 k 73. a 74. narozeninám.

 Dne 19.9. 2015 došlo k uzavření historicky první partnerské 
smlouvy našeho města se zahraniční obcí. Jedná se o gminu Glus-
zyca, která leží mezi městy Nová Ruda a Walbřich v Dolním Slez-
sku v Polsku. Velkým projektem, který tato města spojuje, jsou 
pevnostní muzea Osówka a Hanička.  
 Zástupci obou měst se po slavnostním podepsání smlouvy zú-
častnili prohlídky Rokytnice, kdy si mohli prohlédnout areál zá-
kladní školy, hřiště fotbalového klubu, novou hasičskou zbrojnici, 
muzeum železnice, farní kostel Všech Svatých, muzeum Orlic-
kých hor, mateřskou školu.
 Závěr setkání zpříjemnil všem rokytnický Sbor z hor, se kterým 
si známé písničky rádi zazpívali i polští hosté. Návštěva gminy 
Gluszyce i pro občany našeho města s celodenním programem 
na sebe určitě nedá dlouho čekat. vj, foto: W. Kalemba

Starostové měst Rokytnice
 v Orlických horách a polské Gluszycy

podepsali partnerskou smlouvu

 Starostové Petr Hudousek a Roman Glód při podpisu smlouvy.

 Zástupci organizací a spolků z polské Gluszyce si prohlédli zají-
mavá místa a objekty města Rokytnice.



 Ve sváteční pondělí 28. září, tedy v den svátku svatého Václava, 
který je patronem českých zemí a symbolem české státnosti, jsme 
uspořádali v kostele Nejsvětější Trojice v Rokytnici již tradiční 
Svatováclavský koncert. Letos jsme opět rádi vsadili na naše míst-
ní hudebníky, konkrétně tedy na pěvecký sbor 8 TET. Návštěvní-
kům koncertu zazpívalo osm děvčat v doprovodu dvou mužů úžas-
né kousky z pokladnice nejen českých písní, ale zazněla například 
i píseň z daleké Afriky. Koncert navštívilo v krásném podzimním 
odpoledni na 130 diváků, kteří svým dobrovolným vstupným při-
spěli v konečné částce 5.100,- Kč na opravy kostela Nejsvětější 
Trojice. Za tuto částku i za krásný zážitek děkujeme účinkujícím 
a samozřejmě i návštěvníkům této příjemné akce. vj, foto: MK

Svatováclavský koncert

 18. září 2015  se v aule Základní školy v Rokytnici představil 
Divadelní soubor VICENA z Ústí nad Orlicí s komedií ze života 
nazvanou trefně - Profesionálky. Představení s trošku lechtivou 
tématikou přišlo shlédnout téměř na sto diváků, což je na zdejší 
poměry velmi pěkná návštěva. vj, foto: MK

Rokytnici
navštívily Profesionálky

Úsměvná krimi s nekonvenční zápletkou v podání 
Divadelního souboru F. A. Šubert Dobruška.

Režie: Jiří Holý
V jedné z hlavních rolí: František Veverka (bývalý rokytnický učitel).
Ve čtvrtek 5.11.2015 v 18.30 v aule Základní školy v Rokytnici v O.h..

Vstupné: 60,- Kč.
Občerstvení zajištěno.

Divadelní představení IDIOTKA

Z NAŠICH AKCÍ

ZVEME VÁS ZA KULTUROU

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ 
A KULTURNÍ STŘEDISKO 

V ROKYTNICI V O. H.

VELKá MIKULáŠSKá 
v Rokytnici v O.h. se uskuteční 4.12.2015.

ROKyTNICKý MěSTSKý PLES 
připravujeme na 19.2.2016.



Srdečně Vás zveme na
ROKyTNICKÉ PŘEDVáNOČNí KUCHTěNí

o nejlepší bramborový salát, 
jablečný závin a utopence.

Kde: školní jídelna Rokytnice v O.h.
Kdy: 14.11.2015 od 19 hodin

Jednoduchá pravidla:
- příjem soutěžních vzorků od 17 do 18 hodin
- závin minimálně 80 cm
- bramborový salát minimálně 2 kg

NOVá KATEGORIE!!!
- utopenci 1,5 kg pevného podílu – naložte si je podle svého 

receptu, soutěžní vzorek přineste nakrájený na kolečka cca 
1cm, nad váhu utopenců je možné přidat i jakýkoliv dopl-
něk (cibule, feferonky, zelí atd.)

- hodnocena každá kategorie zvlášť
- oceněno bude 6 nejlepších salátů, závinů a utopenců
- účastnit se můžete v jedné, dvou i všech třech kategoriích

Host: profesionální kuchař a jeho pomocnice, každý z jiného 
gastronomického zařízení, jako odborná porota 

– vlastní samostatné hodnocení soutěžních vzorků

Doprovodný program:
- povídání o mezinárodní gastronomii a současných tren-

dech ve vaření
- po vyhlášení výsledků reprodukovaná hudba pro všech-

ny věkové kategorie

Občerstvení zajištěno.

Podrobnější informace pro soutěžící
 na e-mailu: jídelna@zs.rokytnice.cz.

Hodnocení bude provádět prvních 70 příchozích
diváků a zároveň ochutnávačů z řad veřejnosti!

Tímto Vás všechny ještě
 jednou zveme a v listopadu na viděnou!

Kuchtíci a kuchařinky! 

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO
Města Rokytnice v Orlických horách  a redakce Horského kurýra

Telefon: 491 616 995,736 752 200. 
E-mail: info-service@rokytnice.cz nebo hoku@rokytnice.cz. 

Web: www.info.rokytnice.cz.

OTEVÍRACÍ DOBA PRO VEŘEJNOST
ZÁŘÍ - PROSINEC

PONDĚLÍ 9:30 – 11:30 12:00 – 16:00 hodin
ÚTERÝ 7:30 – 11:30 12:00 – 14:00 hodin
STŘEDA 7:30 – 11:30 12:00 – 16:00 hodin
ČTVRTEK 7:30 – 11:30 12:00 – 14:00 hodin
PÁTEK 7:30 – 11:30 12:00 – 16:00 hodin
SOBOTA ZAVŘENO
NEDĚLE ZAVŘENO

 
Jedovaté houby – 9. díl

6b) Indolové psychotropně – neurotoxické otravy (do-
končení)
 Protože většina těchto hub roste na… (tajenka přesmyčko-
vé výpustky) mohou být tyto projevy provázeny také střevní 
infekcí. Příznaky otravy obvykle ustupují po 3-6 hodinách 
a končí… (tajenka síťovky). Po opakovaných intoxikacích 
může vzniknout psychická i fyzická závislost.

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

1. Milostné avantýry; žvásty.
2. Smrt (medic.); zasévati.
3. Pohádka (rusky); pokladna.
4. Opak nemocného; tryska.
5. Likvidace ohněm; projekt.
6. Říční rybka; angl. fotbalista.
7. Biskup vých. církve; nečistota.
8. Postava z románu Hrabě Monte Christo; 

franc. markýz stíhaný pro nemravnost (sadismus)

Lomeně zleva doprava a zpět:
1. Pokrývky hlavy; 2. Humna; 3. Cipískova matka; 4. Smlou-
vy; 5. Výživa nemocného; 6. Stupeň rychlosti.

Lomeně zprava doleva a zpět:
2. Karnevalová potřeba; 3. Plánek; 4. Konec krájeného chleba; 
5. Ženské jméno (zdrob.); 6. Tímto způsobem; 7. Zbožná úcta
 Stanislav Lank
 Řešení na str. 14

SÍŤOVKA



Wiklina je proutí aneb 
jak se plete ve světě

 Před časem jsem se musel 
vzdát profesionálního truhlář-
ského řemesla a rekvalifikoval 
se na košíkáře. Jako takový pra-
cuji v chráněných dílnách Ko-
peček - Sdružení Neratov.
   Částečně sám a částečně po-
mocí rekvalifikačních kurzů 
jsem se naučil docela slušně 
plést nejen koše různých typů, 
ale i jiné výrobky z proutí včet-
ně vlastní tvorby.
 Velice mne to baví, tak jsem 
uvítal možnost účasti na Svě-
tovém festivalu proutí a chme-

lařství v Novém Tomyšlu v Polsku. Představoval jsem si to tak, 
že pojedu jako návštěvník, pokoukám, zjistím o čem to je a příště 
se mohu přihlásit jako účastník. Ale člověk míní… Paní Martina 
z Domu pod jasanem u Trutnova, u které jsem kurzy absolvoval, 
mne snadno přesvědčila a přihlásila rovnou do soutěže v kategorii 
Umělecká tvorba. Na základě toho, že mě a moje snahy o tvorbu 
zná. Pod vlivem argumentů, že festival je jednou za tři až čtyři roky 
a kdo ví, co za ten čas bude, jsem souhlasil. Navíc mne povzbudi-
la kolegyně z Kopečku Dáša, která pracuje v tkalcovské dílně, ale 
ke košíkářství má blízko a umí pěkné věci z pedigu.
 Nabídla se, že mne vezme autem, protože tato akce ji také velice 
zajímala. V určený den jsme vyrazili do neznáma. Znali jsme ter-
mín pro účastníky (2O. - 23. srpna), místo a přibližný program. Vy-
dali jsme se na dobrodružnou cestu „vybaveni“ nadšením, nezna-
lostí cesty a jazyků. S Poláky se vzhledem k zeměpisné a jazykové 
blízkosti jakžtakž dorozumím, ale v tomto případě jsme byli úplně 
vedle. Tak nás čekalo neustálé domlouvání se, hledání místa ubyto-
vání, hledání místa té které části programu a v neposlední řadě hle-
dání vlastního auta ve spleti ulic a uliček a vzájemně sebe v davech 
lidí. Na cestě nám pomohla většinou navigace v autě. Ta ovšem 
neznala nově vybudované silnice, takže nám co chvíli na monitoru 
ukazovala, že jedeme po poli, nebo lesem.
 Ve skutečnosti jsme byli pořád na silnici, ale některé úseky jsme 
si pro úspěch museli zopakovat. Zvlášť nově vybudované kruhové 
objezdy. Dorazili jsme včas a v pohodě.
 I přes vypjaté situace a občasný organizační chaos jsme celou 
akci zvládli s notnou dávkou trpělivosti a humoru nás obou. Na ple-
tení jsme měli dva dny a vyhrazený prostor v parku, kam běžní 
návštěvníci prozatím neměli přístup. Ale i tak bylo diváků, zajíma-
jících se o naši činnost dostatek a mnozí by chtěli naše díla hned 
kupovat. Bylo zde zastoupeno šedesát zemí z celého světa. Z Čes-
ké republiky jsme byli nezávisle na sobě tři na pletení z vrbového 
proutí a dvě dámy na pletení z orobince. Rozhodl jsem se pro tapi-
serii na stěnu a zvolil taktiku: vytvořit základní obraz a podle času 
a materiálu, který byl k dispozici ozdobovat.
 Dáša mi v tom vydatně pomáhala. Kromě pletení pro nás byly 
připraveny různé kulturní zážitky, velmi zajímavé je Muzeum ple-
cionkarstva a chmelu. Plecionkarstvem se v Polsku nazývá to, co 
u nás nazýváme košíkářství. V překladu to znamená „pletařství“, 
protože se nepletou jen koše, ale např. nábytek, výtvarná díla apod.
 Výrobky vzniklé na festivalu jsou umisťovány v parku, po městě 
a v galerii, pro kterou bude město stavět novou budovu.
 Pojem čas zde byl velice relativní, během práce musí člověk také 
jíst, pít komunikovat s lidmi a snažit se mít přehled o tom, co dělají 
ostatní.

 Celá akce nebyla jen o pletení, ale také o výměně zkušeností, po-
znávání jiných kultur a způsobu života ve vzdálených zemích světa. 
Na rozdíl od nás jsou lidé v některých zemích na této činnosti život-
ně závislí a účast jim pomohla k propagaci ve světě. O sociální, ma-
nažerské a jiné problematice jsme se hodně dozvěděli na závěrečné 
konferenci, kde hovořili lidé z různých, Evropě velice vzdálených 
zemí.
 Například v Etiopii a jiných afrických zemích donedávna vlá-
dl a mnohde ještě vládne způsob distribuce zboží a odměňování 
na úrovni našich zemí v době před zrušením roboty. Mnohde se 
již podařilo založit řemeslnické cechy a systém „od výrobce k zá-
kazníkovi“, tedy bez vykořisťujících prostředníků. I přesto nejen 
Afričany ještě čeká na tomto poli spousta práce.
 Jiný problém měli účastníci z Chile, kterážto země si bedlivě 
střeží své památky a přírodní bohatství. Tak došlo k paradoxu, že 
skupině reprezentující svoji zemi odmítali povolit vývoz druhů ma-
teriálu, potřebného k tvorbě na festivalu a v Evropě nedostupných.
 Přes velikost akce, obrovské množství lidí probíhalo vše v kli-
du a pohodě. Soutěž se neprojevovala jako rivalita, účastníci byli 
vzájemně ohleduplní a vstřícní a rádi si vzájemně radili a předávali 
zkušenosti, pokud jim to jazykové schopnosti dovolily.
 To jsem poznal osobně ve chvíli, kdy jsem začal shánět jiný 
materiál než proutí na dozdobení našeho díla. Mnozí pochopili, co 
hledám a začali mi nabízet vzorky toho, z čeho pletli oni. Na rozdíl 
od většiny účastníků ubytovaných v hotelech ve městě na nás vyšlo 
ubytování za městem ve statku, sloužícím pro agroturistiku. Majitel 
většinu potravin vyrábí sám nebo s pomocí dalších lidí, součástí 
areálu je kromě chovu hospodářského zvířectva malá zoologická 
zahrada a vše je doplněno výstavkou historických zemědělských 
mechanismů a řezbářských děl.
 Lepší ubytování jsme si ani nemohli přát. A shodli jsme se 
na tom, že pokud to bude možné, příště bychom vyrazili zase. Mě 
osobně festival velice povzbudil k dalším snahám o zdokonalování 
a motivoval k návštěvám podobných aktivit i v naší zemi. Dosud 
jsme vzájemně o sobě ani nevěděli. O košíkářství a činnosti s ním 
související se také zajímá UNESCO v programu RIDA jako o ne-
hmotné kulturní dědictví nejen globálně, ale i v rámci jednotlivých 
zemí se společenskými a sociálními aspekty. Není to tedy jen folk-
lór, ale řemeslo, které začíná znovu žít. Petr Zámečník



JAVORNICE PODRUHÉ A VÝTEČNĚ
 Již podruhé se uskutečnil Staro-
český řemeslný jarmark v Javor-
nici. V sobotu 19. září jinak tichá 
zahrada domku známého malíře 
Vojtěcha Sedláčka v Javornici ve-
lice ožila.
 Místní spolek nadšenců Javor 
podporovaný Obcí Javornice uspo-
řádal akci nejen pro místní oby-
vatele, ale i pro všechny zájemce 
o tradiční řemesla z řad návštěvníků 
našeho kraje.
 Ti, kdo zrovna nemusí megalo-
manské trhy s množstvím stánků 
s pochybným zbožím v davu stovek 
lidí, si přišli na své. Sešli se zde ře-

meslníci a prodejci vlastních výrobků vesměs z přírodních zdrojů. Četní 
návštěvníci mohli vidět naživo práci řezbáře, kamenosochaře, přadleny, 
košíkáře. Tato živá řemesla velice přitahovala především děti a dospělí 
vzpomínali, jak něco podobného dělali kdysi jejich předkové. K ochutná-
ní a koupi byly také různé dobroty jako medovina a med, čaje, pekařské 
a cukrářské výrobky, klobásy, nápoje a další dobroty.
 Pro zkrášlení domova byly k mání vyřezávané a malované ozdoby, de-
korace z krajky a další rukodělné práce z přírodních materiálů. 
 Ani děti, kterých zde bylo velké množství, nepřišly zkrátka. Kromě zmí-
něných řemesel a pochutin měly svůj koutek, kde se malovalo, houpalo, 
dovádělo v sítích a jinak veselilo.  K tomu všemu průběžně hrál flašinetář, 
zazpívaly děti zdejší mateřské školy, zpívala a hrála ochotnicko - čtenářská 
beseda Orlice z Potštejna a došlo i na divadlo. Dávala se veselá pohádka 
O rádci - nerádci a princezně Luisince.
 Přístupná byla také galerie Vojtěcha Sedláčka a historická expozice 
v přilehlé stodole. Zde byly vystaveny unikátní povozy, maringotka a jiné 
zajímavé památky.
 Nadšeným pořadatelům ze spolku Javor můžeme jen přát úspěch při 
pořádání dalších akcí a více řemeslníků, kteří přijdou se nezištně podělit 
o svoji šikovnost a umění.  Petr Zámečník.

POŽÁRNÍ OCHRANA OČIMA DĚTÍ
 Blahopřejeme Danečku Hakenovi za 2. místo ve své kategorii ve výtvar-
né soutěži „Požární ochrana očima dětí“!
 Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

MŠ Rokytnice
Uskutečnila se 
jubilejní desátá 

výprava s Kapkou 
krve pro naše děti. 

Dne 16. 9. 2015.



 130 let starý les v polesí Říčky v Orl. h. skrýval starou kapličku. 
Objevili ji dřevaři, kteří zde těžili dřevo. Jedná se o kamennou půl-
kulatou stavbu s výklenkem, jenž býval omítnutý. Encyklopedie 
hovoří o takovém typu stavby jako o výklenkové kapli bez vnitřní-
ho prostoru modlitebny. Má pouze výklenek určený pro umístění 
obrazu či sochy odpovídající zasvěcení kaple.
 Kaplička není uvedena v soupisu říčkovských církevních pamá-
tek, který se považoval za kompletní. Neví se ani, kterému svaté-
mu byla zasvěcena nebo zda se k ní váže nějaká událost.
 V blízkosti jsou patrné zbytky kamenného zdiva nějakého sta-
vení a cesty vyskládané z kamenů. Po vymýcení lesa se otevřel 
výhled do údolí Jeleního potoka. Zkrátka malebné místo uprostřed 
hlubokých lesů. 
 Místní chalupáři projevili zájem o opravu kaple, k čemuž se 
bude přihlížet při novém zalesňování paseky. Text a foto ZS

Starý les skrýval kapličku

 Dnes již si moc pamětníků nevzpomene. V Rokytnici vždycky 
působilo víc muzikantů v kapelách s různými žánry. V období 
od roku 1978 do roku 1985 zde působila rocková skupina s ná-
zvem „MTH“, někdy jsme ji taky říkali „Lokomotiv MTH“.  Ná-
zev MTH byl odvozen zkratkou od zřizovatele závodu Mechani-
zace traťového hospodářství státní podnik se sídlem v Praze. Tento 
podnik z největší míry přispěl na úhradu aparatury. Skupina měla 
zázemí (zkušebnu) na rokytnickém zámku.

Připomenutí pamětníkům rockové 
skupiny s názvem „MTH“

Z NAŠEHO ARCHIVU
 Občas se stane, že některý z redaktorů Horského kurýra „vy-
šťourá“ ve svém archivu zajímavou fotku nebo jiný materiál, 
o který se potom rád podělí také se čtenáři našeho měsíčníku.

Skupina hrála ve složení:
Zdeněk Rychlink, sólová kytara a zpěv
Petr Lavrenčík, bicí a zpěv
František Grulich, basová kytara a zpěv (kapelník)    
Vlastimil Bureš, doprovodná kytara (dvanáctistrunná kytara), fou-
kací harmonika a zpěv.
Petra Lavrenčíka u bicích, který stavěl rodinný dům, nahradil po-
slední roky Dalibor Friedrich.

 Skupina vystupovala s taneční rockovou hudbou hlavně na ta-
nečních zábavách, čajích a podobně. Rovněž vystupovala při růz-
ných závodních akcích svého zřizovatele. Repertoár měla zejmé-
na z převzatých skladeb skupin Katapult, Olympic, Pavla Bobka, 
UFO, Creedence Clearwater Revival a dalších.
 Z vystoupení skupiny se nedochovaly žádné snímky, připojuje-
me proto pouze snímek neúplné skupiny ze zkušebny na zámku, 
kde chybí Vlastimil Bureš.
 Zpracovali Petr Lavrenčík, František Grulich



ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

POŠLETE BALÍK OD NÁS 
NEBO 

SI ZDE VYZVEDNĚTE BALÍK ZE SVÉHO 
OBLÍBENÉHO E-SHOPU!

www.pplparcelshop.cz                                  Zákaznický servis: 840 775 775

PARCELSHOP:  RK04 – Rokytnice v O.h. 

Najdete nás v Rokytnici v .O.h.  
na adrese Horská 500 (COOP)

Prodejna OUTDOOR SPORT 
Tel: 606 645 743

Trafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

l dobíjení telefonů přes terminál 
l kurzové sázení
l sazka, sportka ON-LINE 
l denní tisk l  upomínkové předměty 
l drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

NABÍZÍME:

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

 kalendáře a diáře 
na rok 2016

 létající draky

 lampiony
 podzimní dekorace
 školní potřeby

 V minulém čísle jsme vás informovali o postupu rokytnické-
ho jezdce Radima Tomana do fi nále soutěže všestrannosti Zlatá 
podkova. Finále se uskutečnilo 21. – 23. 8. v Humpolci. Pětiletý 
valach Easy Jump se velmi pěkně předvedl obzvláště v obtížné 
části závodu - crossu (terénní zkouška). 
 Po prvních dvou disciplínách (drezúra a cross) byl pátý, bohužel 
jedno shození překážky v parkuru ho posunulo na sedmé místo. 
Každopádně i toto umístění je v celorepublikové konkurenci vel-
kým úspěchem.  Za SK Wiyrhanea vj, Foto: K. Filipi

Finále Zlaté
 podkovy v Humpolci



 Ve čtvrtek 24.9.2015 od 9 hodin se v sále restaurace KLUB ko-
nal již 18. ročník soutěžní taneční zábavy Rytmus. Letošním téma-
tem bylo „Country ve volném stylu“ a tak na parketu se to kovboji 
jen hemžilo. Sedm soutěžních vystoupení a spousta zábavy prová-
zela tento den. Akci i letos zaštítil předseda Poslanecké sněmovny 
ČR pan Jan Hamáček. Akce by se neobešla i bez dalších partnerů 
či sponzorů. Proto děkujeme níže uvedeným osobám, firmám či 
institucím za jejich podporu a těšíme se na příští ročník této akce.
 Akci podpořili: předseda Poslanecké sněmovny ČR Jan Hamá-
ček, Město Rokytnice v O. h., DENTIMED s.r.o. Náchod, Antonín 
Grund – Restaurace KLUB, Rokytnice v O. h., SELKA, a.s. Ro-
kytnice v O. h., ROKYTNICKÁ VODA s.r.o., Rokytnice v O. h., 
Václav Dobiáš, Žamberk, MUDr. Zdeněk Plšek, Slatina nad Zdob-
nicí, Houdek CZ s.r.o. Rychnov nad Kněžnou, Mgr. Marie Maty-
ášová, Rokytnice v O. h., ESOP účetní a daňová kancelář s.r.o., 
Rychnov n. Kn., MUDr. Zita Hucková, Rychnov n. Kn., Lékárna 
Laura, Žamberk, Stříbrný vrch s.r.o., Rokytnice v O. h., GatoNe-
gro s.r.o., Holice, Advokátní kancelář Matiaško, Praha, Potraviny 
Pekařství Kalousovi, Rokytnice v O. h., Pekárna Kalousová, Ro-
kytnice v O. h., U Dvou krkoviček s.r.o., Praha, Obaly Sláma s.r.o., 
Jaroměř, TERCIE, Jan Kaplan, Doudleby n. O., MARTA, spol. 
s.r.o., Dobruška, BEAS, a. s., Hradec Králové, VIA-NM s.r.o., Vel-
ké Poříčí, Bidvest Czech Republic, s.r.o., Kralupy nad Vltavou, 
Roman Stránský, Ústí nad Orlicí, Frost Food a.s., Rokytnice v O. 
h., Anna Rydlová, Rokytnice v O. h., Ing. Jiří Kaška, Rychnov n. 
Kn., SVITR a.s., Rokytnice v O. h., Rokytnice v O. h., Podorlická 
sodovkárna s.r.o., Rychnov n. Zd., Generali Pojišťovna a.s., Praha, 
Hypoteční banka a.s., Praha, ZP MV ČR, Praha, Českomoravská 
stavební spořitelna, a.s., Praha, Oborová zdravotní pojišťovna, 
Praha, Mgr. Jana Fišerová, Hradec Králové, Isolit-Bravo, spol. 
s.r.o., Jablonné nad Orlicí, Erilens s.r.o., Praha, Jaroslava Kalous-
ková, Česká Rybná.
 Text a foto: Lucie Grunclová, Libor Toncr  

RYTMUS 2015
 V sobotu 19. září 2015 se od 14 hodin v sále restaurace KLUB 
konal již čtvrtý ročník Setkání harmonikářů v Rokytnici v Or-
lických horách. I letos se akce zúčastnilo na třicet účinkujících 
a cestu si sem našlo na sto diváků. Akci zahájil starosta města Ro-
kytnice v O. h. společně se starostou polského družebního města 
Gluszyca panem Romanem Glódem. Dle jejich slov by se příští 
rok mohl odehrávat v mezinárodním duchu. Jako obvykle zazněly 
písničky v lidovém tónu a na sále zněly až do osmé hodiny večer-
ní. Poté se dění opět přesunulo do výčepu místní restaurace, kde 
se v hraní pokračovalo ve veselém duchu do pozdních nočních 
hodin. Touto cestou bych chtěla poděkovat těm, bez kterých by 
se tato akce neobešla – Město Rokytnice v O.h., Antonín Grund – 
restaurace KLUB, senátor Miroslav Antl, INFO Rokytnice v O.h., 
moderátor Tomáš Stejskal, zvuk – Dušan Kučera a Karel Bačina, 
obsluha okénka (Klára s maminkou, Renata s Milanem), prodej 
vstupenek a prezence – Eva, Bohdana a Věra, foto – Lukáš Lyer, 
kamera – Břetislav Matyáš a v neposlední řadě děkuji i mojí ma-
mince. Díky moc i všem věrným divákům a těším se na příští rok 
– na pátý jubilejní ročník dne 24.9.2016. 
 Text: Lucie Grunclová, foto: Lukáš Lyer                                

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ 
2015



PŘIHLASTE SE DO KARTY MÉHO SRDCE 
A VYHRAJTE BÁJEČNÉ VÁNOČNÍ DÁRKY !

Do soutěže o hlavní výhru budou zařazení všichni uživatelé KMS 
(stávající i noví), kteří se k termínu losování alespoň jednou 
přihlásí do aplikace KMS.

TERMÍNY
LOSOVÁNÍ: 

Cyklistické oblečení pro pány i dámy:
cyklistický dres (triko a kalhoty),
cyklistická bunda, 
volnočasové funkční triko.

Hlavní ceny:
1× Mobilní telefon iPhone 6 16GB Silver,
2× Tablet iPad Air 2 64GB WiFi Silver.

alespoň jeednp j

30. 10.
30. 11.

11. 12.

er

y:

eer

 

 
 

 

MMoottttoo::  „Vzděláváním k pestřejšímu životu.“ 
 

Týden plný zajímavých akcí. 
 
     Úřad práce v Rychnově n. Kn. již několik let nabízí v průběhu 
jednoho podzimního týdne řadu zajímavých akcí pro širokou veřejnost, 
které spolupořádá se středními školami, vzdělávacími institucemi, 
zájmovými organizacemi, kluby a dalšími kulturními zařízeními našeho 
regionu. Letos se opět pokusíme v období  

od 19. října do 23. října 2015 
sestavit program převážně zaměřený na vzdělávání dospělých, 
uplatnění dovedností na trhu práce, osobní rozvoj, komunikaci, 
rekvalifikace, dny otevřených dveří, spolupráci se zaměstnavateli a také 
na možnosti využití volného času apod. Akce povedou zkušení lektoři a 
věříme, že si každý z naší nabídky vybere. Aktivity budou probíhat 
v prostorách spolupracujících organizací a úřadu práce. 
 
     Takže až uvidíte letáky s nadpisem Týden vzdělávání dospělých 
2015, tak se jedná o tuto pestrou nevšední akci, jejíž zadavatelem je 
Královéhradecký kraj a záštitu nad ní převzal hejtman 
Královéhradeckého kraje Bc. Lubomír Franc.  
 
     Možná, že jste loni byli jedním z 618 účastníků, kteří se vybírali 
z 59 různě orientovaných akcí. Přijďte i letos, všechny přednášky, dílny 
a semináře jsou zdarma.  
     Kompletní program bude zveřejněn v regionálním tisku, 
plakátovacích plochách a na www.kr-kralovehradecky.cz.  
 

Všechny Vás srdečně zveme na Týden 
vzdělávání dospělých 2015 od 19. do 23. října 

2015. 
 

 Za pořadatele pracovnice oddělení poradenství a dalšího vzdělávání 
KoP v Rychnově n. Kn. 

 Fotbalový turnaj přípravek se v sobotu 19.9. uskutečnil na hři-
šti v Libchavách. Turnaje se zúčastnily týmy z Libchav, AFK 
Union Rokytnice, Česká Třebová A a Česká Třebová B. Milým 
překvapením bylo, že rokytničtí fotbalisté si z tohoto turnaje od-
vezli krásné druhé místo. Dalším významným oceněním pro náš 
tým AFK Union bylo ocenění nejlepší hráč turnaje, kterým se 
stal nadějný fotbalista Matěj Rous. Doufám, že v tomto duchu 
odehrajeme celý podzim.  V.M.

Mladí fotbalisté poměřili své 
síly na turnaji v Libchavách



S TULÁKY NA VÝLETY

Tentokrát na Anenský vrch
 Letošní toulání jsme zahájili v sobotu 19. září 2015 výletem na Anenský 
vrch. Záměrně nepíšeme výšlapem, neboť jsme si cestu na vrchol ulehčili. 
Využili jsme posledního víkendu, kdy ještě jezdil cyklobus. Na nádraží v Ro-
kytnici v O. h. jsme se sešli po deváté hodině, autobus nám odjížděl v 9.15 h. 
Vystoupili jsme na Mezivrší, odkud je to na Anenský vrch už jen 2,5 km. Opět 
jsme pro Vás sepsali pár důvodů, proč se vydat na hřebeny Orlických hor.
1. Je tam krásný výhled.
2. Z Mezivrší na Anenský vrch je pěkná cesta. Na to, že vrchol dosahuje 
992 m n. m., není ani moc do kopce.
3. Na vrcholu stojí krásná rozhledna. Jmenuje se Anna a je z ní vidět kolem 
dokola do velké dálky. Tu sobotu byl krásně vidět masiv Králického Sněžníku. 
Překvapilo nás, jak blízko je Orlické Záhoří. Měli jsme ho jak na dlani. 
4. Když pokoříte strach a vylezete na rozhlednu, jste výš, než 1000 m n. m.
5. Mně se líbil výhled na vrch Zakletý a na sjezdovky. Tam jsem v zimě ly-
žoval.
6. Cestou se můžete dočíst zajímavosti o bunkrech. Kousek cesty jsme šli 
po naučné stezce Opevnění Rokytnicka.
7. Můžete obdivovat i naši faunu a flóru. My jsme poznávali dřeviny, mechy 
a byliny, Kuba objevil housenku lišaje vrbkového. 
8. Z Anenského vrchu se můžete zpět do Rokytnice vrátit několika směry - 

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Jedovaté houby 9. díl

1. exkrementu zvířat 2. spánkem

buď po zelené turistické značce na Horní Rokytnici, dále po modré do centra, 
nebo po červené na Haničku a dál po modré do Rokytnice v O. h. 
 My jsme zvolili cestu přes Vysoký Kořen na Vrchní Orlici, kde bydlí naše 
spolužačka. Ušli jsme celkem asi 9 km. Na konci nás čekala odměna v podo-
bě pohoštění. Paní Saturková nám upekla švestkový koláč, nasmažila řízečky, 
natočila kofolu. To byla dobrota. Děkujeme mnohokrát. Kdybyste se vypravili 
stejnou cestou jako my, určitě se na Samotě Adelheid také zastavte. Je to pen-
zion pro rodinnou rekreaci a turisté zde mohou vyčkat autobusu nebo i svlažit 
hrdlo. Pokud vám vyjde čas, nám nevyšel, zastavte se u kostela sv. Jana Ne-
pomuckého, který je od roku 2012 chráněn jako kulturní památka ČR. Zpět 
do Rokytnice v O. h. jsme se vrátili příjemně unavení těsně před třetí hodinou.
Příjemné podzimní toulání přírodou přejí Tuláci ZŠ Rokytnice v O. h.



Soustředění Heřmanice - Jablonné v Podještědí:
 Od středy 26. do neděle 30. srpna se naše mládežnické kategorie 
(přípravky a mladší žáci) zúčastnily soustředění v Heřmanicích. 
Denní režim spočíval v budíčku v 7:00, ranní rozcvičce, bohaté 
snídani, obědě, svačině a dvou večeřích. Trénovalo se dvoufázově 
před a po obědě v rozumných odpočinkových intervalech. Zázemí 
si z mého pohledu nemohu vynachválit, klukům se snad také pobyt 
dostatečně líbil. Hřiště a celkově fotbalové zázemí bylo více než 
vynikající.  Počasí nám přálo a v sobotu jsme pobyt hráčům zpří-
jemnili možností fotbal-golfu (sportu v poslední době na velkém 
vzestupu - u nás v Orlických horách je možné si ho zahrát na Ne-
beské Rybné). Vrcholem tréninkového procesu byla sehraná utkání 
přípravek a mladších žáků (soupeři SK Slavia Jesenice, FC Nový 
Bor), kde padalo velké množství branek na obou stranách. Velké 
díky hráčům, rodičům a trenérům. Koukol Pavel
 Více na www.fcrokytnice.cz

1.FC Rokytnice 
v Orlických horách

 V termínu od 14. do 16. srpna absolvovali mladí hasiči z Rokytni-
ce víkendový výlet na Pálavu, kterého se zúčastnilo 19 dětí.
 Výlet započal v ranních pátečních hodinách. První zastávka se ne-
konala u zajímavé památky, ale na benzince u Svitav, kde se někteří 
odlehčili a hned doplnili nakoupenými cukrovinkami. Až druhá za-
stávka byla plánovaná. V Boskovicích jsme navštívili Westernové 
městečko, kde jsme shlédli koňskou show, zasoutěžili ve stylových 
disciplínách, včetně hodu kloboukem, který někteří mladí hasiči na-
konec i vyhráli.
 Další z cílů pátečního dne byla propast Macocha. V podzemním 
komplexu se naštěstí nikdo neztratil a při jízdě loďkou neutopil, pro-
to jsme se mohli dále vydat do místa, které nám poskytne útočiště 
na zbytek víkendu – kemp Merkur v Pasohlávkách u Novomlýn-
ských nádrží. Svým pozdním příjezdem jsme si ihned udělali něko-

ČINNOST KOLEKTIVU 
MLADÝCH HASIČŮ

lik nepřátel mezi budoucími sousedy – stavění stanů a ubytovávání 
29 lidí kolem 22:00 nelze zvládnout potichu.
 Sobota se zahájila koupáním při východu slunce. Na programu 
dne byla prohlídka Lednicko-Valtického areálu. Vzhledem k úmor-
nému vedru byly plány přehodnoceny a my si prohlédli pouze ex-
pozici zámku Lednice. Odpoledne jsme věnovali koupání v Novo-
mlýnských nádržích. Při setmění se všichni mladí hasiči přesunuli 
na animovaný film do letního kina.
 Nedělní den přivítali pouze naši sousedé, kteří s radostí přihlíželi 
našemu balení. Pro nás to znamenalo rozloučení s krásným místem 
a návrat domů za rodiči z velmi povedeného, avšak krátkého výletu.
 Hasičskou sezónu mladých hasičů 2014-15 jsme definitivně 
ukončili v sobotu 29.8.2015. Pro stávající mladé hasiče byla při-
pravena "Závěrečná hra". Mladí hasiči vytvořili závodní družstva 
s dalšími kamarády, rodiči a sourozenci. V těchto družstvech proti 
sobě bojovali v hasičských i nehasičských disciplínách. Jelikož sou-
těž byla zároveň jako "Nábor" pro nové zájemce o hasiččinu, byli 
mezi soutěžícími i úplní nováčci s rodiči.
 V nové hasičské zbrojnici byla pro dětské závodníky následně 
připravena mini soutěž, která simulovala únik hasiče ze zakouře-
ných prostor. Hasiči dětem ukázali zásahová vozidla, včetně jejich 
vybavení. Někteří mladí hasiči předvedli závodní disciplíny, které 
se u nás trénují. 
 Až za svitu měsíce proběhlo vyhodnocení. Všech 17 závodních 
družstev (celkem 54 závodníků) bylo za svůj výkon náležitě odmě-
něno, včetně pohárů pro 3 nejlepší družstva.
 Od začátku nové závodní sezóny Hry PLAMEN 2015-16 jsme 
mezi sebou přivítali již 13 nových mladých hasičů. Dohromady, 
i s těmi stávajícími, je v našem sboru prozatím celkem 57 mladých 
hasičů ve věku od 4 do 18 let. Doufáme, že jejich nadšení do hasič-
činy jim vydrží co nejdéle, aby se jednou mohli stát i velkými hasiči, 
kteří budou jezdit například pomáhat k dopravním nehodám či hasit 
požáry. Jakub Zimmer

Více informací, fotografie 
a videa naleznete na www.hasicirokytnicevoh.ic.cz



MěSTO
ROKyTNICE 
V ORLICKýCH HORáCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vladimíra 
Jiroutová, redakční rada: Lucie Grunclová DiS, Jiří Koblása, Michaela 
Kotyzová, Zuzana Soběslavová DiS.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT 
s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr se vydává za finanční podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v říjnu 2015. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBěRATEL:
 

NOVINOVá ZáSILKA

 Vím, že dnes není doba, kdy je 
většina obyvatel ochotna číst více 
než pár řádků, proto se vynasnažím 
vše o letošním BLOUDILOVI shr-
nout do pár vět.
 Poslední srpnovou sobotu pro-
běhl, bez většího zájmu domácích, 
již devátý ročník ORLICKÉHO 
BLOUDILA. Letos se přihlásilo 83 
týmů z celé republiky a nakonec jich 
odstartovalo 77, což bylo celkem 
157 aktivních závodníků. A opět se 
jelo ve všech kategoriích. Dámy, 
páni, mixy i rodiny. Na jedné straně 
se zúčastnili ostřílení borci se zku-
šenostmi ze spousty podobných zá-
vodů, ale i spousta cyklistů, kteří si 

přijeli podobné závody vyzkoušet a užít si pěknou sobotu.
 Teď bych mohl využít celou stranu na to, abych podrobně popsal průběh 
závodu a zveřejnil kompletní výsledky, ale na to máme webové prezentace, 
facebooky, googly+ a podobné kanály, takže koho to zajímá, ten si to může 
najít. A začít se dá na adrese www.orlickybloudil.cz.
 Ale radši bych zde chtěl poděkovat všem těm, bez kterých by to ne-
klaplo!!! 

ORLICKÝ BLOUDIL 2015  A začnu týmem lidí, kteří nelitují vlastního času a věnují organizaci závo-
du spoustu hodin usilovné práce a nervů, aby vše proběhlo ke spokojenosti 
všech účastníků. Nerad bych někoho jmenoval, protože jsem si 100% jistý, 
že bych na někoho zapomněl a to by mě moc mrzelo. Ti, kterých se to týká, 
to vědí. Dík samozřejmě patří Městu Rokytnice v O.h. a Obci Bartošovice 
v O.h. , kteří vždy pomohou s organizací.
 A v neposlední řadě patří dík sponzorům, kteří nám poskytují ceny pro 
účastníky, vlastní zdroje, nářadí a materiál a také finanční prostředky usnad-
ňující organizaci. 
Sponzoři:
Šmídl s.r.o., SVITR a.s., OUTDOOR SPORT s.r.o., MAPY CZ, UNIPRINT 
s.r.o., Corona reklamní s.r.o., Adam Levý – Elektroinstalace, Radek Hrd-
lička, Radek Dočkalík – Střechy, Orlický konzum, MINI CYKLO – Míra 
Saligr, AUTO MOTO KLUB, Alena Nováková – Květinka, Naďa Mlynářo-
vá, SAINT-GOBAIN a.s. Častolovice, Hotel Orličan, Hotel Eduard, Skirest 
Říčky, Tomáš Holenda - TH SOFT, Městské informační a kulturní středisko 
Rokytnice v O.h., FrostFood a.s. Rokytnice v O.h. Díky. 
 Za pořadatelský tým Michal Štefek


